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[Svend Helselberg] 
den grundige redegørelse, som statsministeren 
har givet her i dag, at det er man også indstillet 
på. 

Så vi kan ikke tilslutte os beslutningsforsla- 
get. 

Jes Lunde (SF): 
SF er enig i, at det kan være nødvendigt at 

hanke lidt op i regelsættet på Færøerne, hvor 
der jo er fremkommet nogle graverende eks- 
empler på sammenblanding af interesser, f.eks. 
at revisionen af Lagtingets regnskaber er fore- 
taget af den lokale finansministers revisionsfir- 
ma og lignende ting. 

På den anden side må der jo være en balan- 
ce i forhold til, at der på Færøerne og i Grøn- 
land er et hjemmestyre, et hjemmestyre, som vi 
i SF støtter og ønsker at respektere. Regerin- 
gen har i forbindelse med de seneste lånega- 
rantier til Færøerne balanceret på knivsæggen 
ved at indgå en aftale med Lagtinget om, at 
væsentlige dele af dansk erhvervslovgivning 
sættes i kraft på Færøerne, stop for anlægsin- 
vesteringer osv. Regeringen har derudover i 
PØ-udvalget fortalt os -  som statsministeren 
har redegjort for her i dag -  at Lagtinget selv 
hat en lovgivning på vej på nogle af de områ- 
der, hvor der kunne være tvivl om, hvorvidt 
den færøske lovgivning er tilstrækkelig. 

SF har tilsluttet sig, at den aftale, som rege- 
ringen har indgået med Lagtinget, føres ud i 
livet. Så mener vi til gengæld, det er på tide at 
give dem fred deroppe og give dem en pause til 
at løse de meget store problemer, som de står 
over for. 

Det er svært at vurdere, om de aftaler, der er 
indgået, er tilstrækkelige til, at Færøerne kan 
slippe af med det ry, de har fået for vilde inve- 
steringer og uigennemsigtige interessesam- 
menfald, men i SF tror vi faktisk indtil videre 
på, at de aftaler, regeringen har lavet, er til- 
strækkelige. Så må vi jo se, om det holder stik. 
Hvis det ikke holder stik, og hvis Danmark 
igen skal involveres endnu dybere i løsningen 
af den færøske krise, må vi jo vende tilbage til 
sagen og se på, om der er behov for suppleren- 
de aftaler. 

Men på det foreliggende grundlag og efter 
den redegørelse, statsministeren har givet, er 
det vores holdning, at vi må afvise dette forslag 
fra Fremskridtspartiet. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Da Det Radikale Venstres ordfører ikke kan 

være til stede på nuværende tidspunkt, skal jeg 
kort sige, at Det Radikale Venstre ikke kan 
støtte det af Fremskridtspartiet fremsatte for- 
slag. Vi kan i alt væsentligt henholde os til den 
besvarelse, statsministeren har givet. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Fremskridtspartiet foreslår i beslutningsfor- 

slag nr. B 47, at en række regler gøres identiske 
i hele rigsfællesskabet i forbindelse med tilde- 
ling af offentlige tilskud og garantier. 

Som det fremgik af statsministerens tale, er 
der på flere områder indført betryggende reg- 
ler; på andre områder er der lovgivning på vej. 
Både på Færøerne og i Grønland er man inde i 
en sund udvikling på området; man er åben- 
bart opmærksom på, at der skal strammes op. 

Vi er desuden i Kristeligt Folkeparti af den 
principielle overbevisning, at vi skal respektere 
henholdsvis landsstyre og hjemmestyre, og at 
vi ikke skal blande os alt for meget i den inter- 
ne lovgivning. Det har vi så alligevel gjort på 
det seneste i forbindelse med lånegarantierne 
til Færøerne, og det var også rimeligt at gøre 
det. Men ud over det finder vi ikke, at der er 
grundlag for at stille yderligere krav til lovgiv- 
ningen på området. Vi har tillid til, at man er 
på vej til at få det på plads på et rimeligt ni- 
veau. 

Så vi må afvise beslutningsforslaget. 

Breckmann (KF): 
Dette forslag fra Fremskridtspartiet er det 

nyeste forsøg på fra den side at ødelægge den 
ellers positive offentlige danske holdning til 
Færøerne efter vores 600-årige samarbejde. 
Forslaget er delvis uaktuelt på grund af den 
sidste udvikling med de to statsgarantier, der 
ikke er en understøttelse i form af pengeover- 
førsler fra Danmark til Færøerne. 

Jeg vil gerne benytte anledningen til at takke 
statsministeren for den meget fyldestgørende 
redegørelse samt takke Folketingets øvrige 
partier for den støtte, som Færøerne igen i dag 
har fået her. 

Hvad angår ministeransvarlighed, kan jeg 
sige, at Færøerne i juni i fjor fik en ny lov, der 
ligner Danmarks på nær det, at vores landssty- 
re arbejder i egenskab af et kollegiestyre, der jo 
er fuldstændig anderledes end det ministersty- 


